



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

1.1 - Constitui o objeto do presente certame a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PROCESSAMENTO DE DADOS, ELÉTRICO ELETRÔNICO PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, DESTE MUNICÍPIO**, atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Trabalho e Inclusão Social.

1.2 - Por determinação legal imposta **pela Instrução Normativa nº 073/2020**, nos termos do art. 3º V, venho justificar a metodologia utilizada no valor de referência, praticada neste processo licitatório. Conforme determinado, a pesquisa de preços utilizada como parâmetro valor dos produtos **dos itens 01 a 18**, é o valor estimado, proposto com parâmetros adquiridos através de cotações de preços, **foi utilizada como parâmetro de preço na média do valor cotado no mercado**. (art. 6º da Instrução Normativa nº 073/2020).

1 – DETALHAMENTO DO OBJETO

ITEM	UND	QTDE	DISCRICÃO	P. MÉDIO	TOTAL MÉDIO
MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS FONTE: 17490060 – ICMS-VERDE					
1	UNID	04	Cartucho toner TN 410/420/450 – similar	175,00	R\$ 700,00
2	UNID	18	Cartucho toner HP Laser Jet Pro MFP M125a nº 83-A - similar	90,00	R\$ 1.620,00
3	UNID	02	Pen drive de 64 GB	299,33	R\$ 598,67
4	UNID	02	Kit c/ 4 frascos cores primarias de tinta para impressora Epson L395, multifuncional eco tanque, jato de tinta.	74,50	R\$ 149,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO FONTE: 17490060 – ICMS-VERDE					
5	UNID	06	Bateria de 12V 7.2A 28W para nobreak	182,67	R\$ 1.096,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE FONTE: 17490060 – ICMS-VERDE					
6	UNID	100	Envelope tipo saco ouro de 240 x 340 mm	0,85	R\$ 85,00
7	UNID	40	Envelope tipo saco ouro de 310 x 410 mm	1,38	R\$ 55,00
8	ROLO	05	Fita adesiva transparente de polipropileno 12mm x 50m	2,81	R\$ 14,06
9	ROLO	10	Fita adesiva transparente de polipropileno 48mm x 100m	14,97	R\$ 149,67
10	UNID	02	Grampeador de metal p/ 30 folhas – grampo 26/6	38,13	R\$ 76,25
11	CX	05	Grampo galvanizado 26/6, cx. com 5.000 unidades	8,75	R\$ 43,75
12	UNID	100	Pasta de AZ, lombo largo com visor.	24,63	R\$ 2.462,50
13	UNID	40	Pasta classificadora plástica c/ grampo, trilho plástico (verde e amarela)	4,63	R\$ 185,00
14	UNID	40	Pasta arquivo morto em polipropileno de 350x250x130mm, cor: Azul	11,25	R\$ 450,00
15	RESM A	100	Papel tipo A4, resma c/ 500 folhas.	28,38	R\$ 2.837,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

16	UNID	12	Pincel marca texto, fluorescente, ponta chanfrada (verde, laranja e amarelo)	3,38	R\$ 40,50
17	UNID	05	Prancheta tipo ofício acrílica.	20,69	R\$ 103,44
18	UNID	02	Tesoura p/ uso geral, lâmina inox, cabo polipropileno, tamanho 21 cm, c/ ponta.	16,25	R\$ 32,50
TOTAL				R\$ 10.698,83	

O Valor estimativo para esta licitação é de **R\$ 10.698,83** (Dez mil, seiscentos e noventa e oito reais e oitenta e três centavos)